s

cōditum: Aestuarium illud ab eo easa pro Phœbēa Saronidem paludem appellatum. Posteriorum verò reguāt usque ad Hyperean, & Anthæ neminem norunt: Hos quidem Neptuni ferunt, & Alcyonis Atlantis filiæ fatu ortos, ab illisque Hyperean, & Anthæan in ipsa regione oppida condita: Quorum alterum, Aëtius Anthæ filius accepto à patre, patruóque imperio, priore nomine mutato, Posidoniam appellari. At enim cum Troëzen, & Pittheus ad Aëtium venissent, tres iam prouno reges fuerunt. Firmiores certe Pelopis filiorum opes fuisse ea res argumento esse potest, quod cum Troëzen deceperit è vita, Pittheus Hyperean, & Anthæan in ius, ac formam viiis ciuitatis redactas, & ex utraque in unum coacta multitudine, Troëzena de fratribus nomine nuncuparit. At Troëzena multis quidem post annis, qui ab Aëtio Anthæ filio originem ducebant, in Coloniam missi Alicarnassum, & Myndum in Caria deduxerunt: Troëzenis filij Anaphlystus, & Sphettus in Atticam migrarunt, à quibus curiæ Atheniensium due nomina acceperūt. Hoc loco de Theseo Pitthei ex filia nepote, quod satis sunt omnibus eius res nota, nihil scribo: Sed ea quæ addenda censeo in

præfæ-

præsentia persequor. Herculis liberos postliminio reuersos ipsi etiam Troëzeni in ciuitatis societate receperunt: Quippe qui & Dorienibus, qui Argis venerat, & ipsis etiā Argiuis ante paruerint. Nam & Homerus in exercitu Græcorum recensendo, Diomeden illis imperasse dicit: Si quidem Diomedes, & Euryalus Mecistei, suscepta Cyanippi Aegialei filij tutela, Argiuos ad Troiam deduxere: Sthenelus verò (vti ante exposui) natilibus multo fuit clarioribus, nempe qui de eorū esset gente, qui sunt Anaxagoridæ appellati: Ei itaque in primis Argiuorum debebatur imperium. Hæc de Troëzeniorum rebus historiæ mandata sunt, quanquam & multa fortasse de iis, quas deduxerunt Coloniis, addi possent. Iam verò templorum ornamenta, & alia maxime insignia opera persequor. In Troëzeniorum foro Dianæ cognomento Sespitæ templum cum signo est. Dicatum id à Theseo traditum, deamque ipsam ita nominatam cum ille è Creta interempto Asterione Minois filio redisset. Fuisse autem omnium Thesei factorum hoc memoratu dignissimum existimo, non ob id solum, quod Asterion viribus tanto fuit omnibus iis, quos Theseus confecerit, superior: verum multo ob

3. 2

eam causam magis, quod cum ex Labirintho clam patrato faciose effugerit, omnésque loci difficultates superarit, certum dederit documentum, cum secundum socios vi divinæ prouidentiæ seruatos. In eadem sunt æde deum infestum aræ: Hac enim à Libero patre Semelen ab inferis reductam, hinc ab Hercule abductum Ditis canem fama vulgauit: Ego verò Semelen ne mortuam quidem omnino arbitror, quæ Iouis vxor fuerit. De Plutonis verò cane quæ sunt fabulis vulgata, quemadmodum ea accidisse putem, alia in parte disseram. A templi ergo est Pitthei monumentum. Solia dehinc tria è candido lapide: In iis Pittheum cum duobus viris, qui ei aderant in consilio, ius dicere solitum aiunt. Non longe abest Musarum cella: fecisse eam dicitur Ardalus Vulcani filius, à quo tibiam inuentam putant: Musas has ab illo Ardalidas nominant. In ea cella dicendi arte docuisse Pittheum tradunt, ac librum quidem à Pittheo scriptum, ab Epidaurio verò homine editum, ipse legi. Seorsum ab hoc museo ara est ab eodem Ardalō (vti aiunt) dicata: Ad ea maram Musis & Somno sacra faciunt, Musis omnium deorum maximè

mē amicum somnum ipsum censentes. Iuxta theatrum Lyceæ Diana ædem extraxit Hippolytus: Cur ita fuerit nuncupata adhuc neminem reperi de iis, qui antiquitatis memoriam profitentur, qui me docuerit. Illud mibi in mentem venit conidere, eam fuisse cognominis causam, quod lupos, qui agrum infestum redderent, Hippolytus confecisset: Vel quod à matre, quæ vna fuit de Amazonibus, dum apud eam viueret cognomen acceperit: Vel alia fortasse prodiposit causa mihi prorsus ignota. Lapidem verò eum qui ante ædem stat, & sacer dicitur, illum esse dicunt, super quo nouem viri de Troëzeniorum ciuitate Oresten de matris cæde purgarunt. Non procul à Lyceæ, aræ sunt modicis distantes interuallis: Earum vna liberi ex quodam oraculo Saotæ, quasi Seruatoris dixeris, cognomento, Themidum altera nominatur: Hanc Pittheus dicitur dedicasse. Soli verò liberatori iure optimo aram mihi videntur erexisse, metu Xerfi, & Medis seruandi liberati. Thearij Apollinis templum ædificasse Pittheum, & exornasse dicunt: Est illud quidem templorum omnium, quæ ego viderim, vetustissimum. Nam & si per metus est Minerue apud Phocaenses in Io-

nia, quod Harpagus olim Medus exussit, peruetus & Pythij Apollinis apud Samios: multo tamen serius quam hoc Troëzeniorum ædificata illa fuerunt. Signum quod nunc extat ab Aulisco dedicatum, Troëzenij Hermonis opus est. Eiusdem Hermonis arte elaborata Castorum lignea simula-
lachra. In fori portico fœminarum, & puerorum statuæ positzæ sunt, vtræque è mar-
more: Sunt autem fœminæ illæ, quas cum
filiis Troëzeniis seruandas Athenienses
commiserunt, quo tempore statuerunt ipsi
vrbem desérere, quod Persarum impetum
non esse sibi terrestribus copiis sustinen-
dum censuerunt: Neque vero omnibus sta-
tuas, quæ non multæ sunt, positas patant,
sed iis tantum quæ dignitate cæteras anteibant. Ante Apollinis, ædificium quadam est, quod Orestis tabernaculum appellaunt: Prius enim quam materni san-
guinis maculam expiationibus Orestes
elueret, de Troëzeniis nemo cum tecto re-
cipere voluit: sed in ea ipsa cella illum
consistere iusserunt, ibique qui ei lustra-
tioni præfuerunt, cum eo epulati sunt,
quantisper rite expiatus est. Manet ad-
huc ritus, vt illorum posteri statis die-
bus eodem in loco coenitent. Defossis
autem non longe ab ea taberna piaci-
lis,

lis, laurum eam enatam tradunt, quæ ad-
huc viret proximo ei tabernæ loco. Ad eū
verò laustrandum, & alia februorum gene-
ra exhibita, & aquam ex Hippocrene: Ha-
bent enim ipsi quoque Troëzenij Hippo-
crenen, de quo alijs quam à Bœotis prodi-
tus est sermo. Nam cum & ipsi dicant Pe-
gasi equi vngula effosso solo è terra fonte
manasse, addunt Troëzenen venisse, Belle-
rophontem, cum vxorem sibi à Pittheo
Aethran poposcisset: Verum ita accidisse,
vt ante nuptias Corintho in exilium mit-
teretur. Et ibidem Mercurij signum qui
cognomento Polygius dicitur, cui clauam
ab Hercule dedicatam perhibent, fuit ete-
nim ex oleastro. Quod adiiciunt miracu-
lum, haud scio an cuiquam fide dignum vi-
deri possit, eam clauam radicibus actis re-
germinasse. Oleaster certe ille hac etiam
estate monstratur: Clauam quidem Hercu-
lem ab oleastro, quem ad Saronidem palu-
dem inuenerit, abscidisse ferunt. Visitur
præterea Iouis fanum, cui Seruator cogno-
mentum est, erectum dicunt ab Aetio, cum
Anthopatri in regno successisset. Amnem
habent Chrysorrhoan, hoc est, ac si Auris-
fluum dicas: Hunc amnem solum suam
aquarum perennitatem seruasse nar-
rant, cum in magna siccitate, desideratis

per annos ix. imbris, nullæ aquarum
venæ non exaruerint. Hippolyto etiam
Thesei filio lucus eximia pulchritudine
dedicatus est, cum delubro, & prisci operis
simulachro, quæ omnia Diomeden tradunt
facienda curasse, eundemque Hippolyto
primum omnium rem diuinam fecisse.

Hippolyto apud Troëzenios sacra facit
sacerdos, qui eo honore quandiu viuit fun-
gitur: Sacra ipsa anniuersaria sunt. Prä-
ter cæteros sacrorum ritus virgines ante
nnptias succisum sibi capillum in Hippo-
lyti templo consecrant. Neque verò iis
assentiantur Troëzenij, qui distractum ab
equi marinis Hippolytum memoriaz pro-
diderunt, nec omnino quo loco sepultus
fuerit monstrant: Verum eum esse illi à
dis habitum honorem affirmant, quod in
syderum numerum relatus idem ipse fit,
qui Auriga cœlestis dicitur. In eadem
area delubrum est Apollinis Incensoris,
Epibaterium ipsi nominant: Ab eodem
Diomede dedicatum aiunt, cum tempesta-
tem effugisset, quæ Ilio redeuntibus Græ-
cis immissa est: Quin & Pythicos ludos in
Apollinis honorem Diomedem primum
omnium instituisse. De Lamia verò, &
Auxesia (nam sius etiam illis apud Troë-
zenios honor est) longe alius est quam Epi-
daurior

dauriorum, & Aeginetarum sermo. Venis-
se enim virgines ex Creta: Cùmque ciuitas
tota seditionibus laboraret, à concitata
multitudine ipsas etiam lapidibus obruta-
tas. Festum quidem diem in eius rei me-
moriam, Lapidationem nominant. Adhæ-
ret macerię septo, curriculi eius pars, quod
Hippolyti nuncupant, supràque ipsum Ve-
neris Speculartricis delubrum, vnde descen-
dentem exercitationis causa Hipolytum,
in stadium intuebatur Phædra. Est hic
(quod multo ante scripti) myrtus illa per-
terebratis foliis, quod amore furens Phæ-
dra, cum nullam malo leuationem nanci-
sci posset, crinali acu huius myrti folia træf-
figens, insaniam suam oblectabat. Est ibi-
dem Phædræ sepulchrum, quod non longe
ab Hippolyti monimento abest: Illud ve-
rò proximo myrto ipsi loco, eminet. Aescu-
lapij signum fecit quidem Timotheus: ve-
rum Troëzenij non Aesculapij eam, sed
Hippolyti effigiem esse autumant: Hippo-
lyti certè domum ipse vidi: Ante eam effi-
giem fons est, qui Hercules dicitur, quod
quam eam ab Hercule inuentam Troëze-
nij memorant. In arce delubrum est Mi-
neruæ, quam Stheniadem appellant: Si-
mulacrum deæ è ligno fecit Callon Aegi-
netes. Fuit autem Callon hic Tectari &

Angelionis discipulus, qui Deliis simulachrum fecerunt Apollinis: Illi verò artem eam à Dipenō, & Scyllide didicerant.

Quà ex arce descenditur Panes Solutris cælla est: Deus enim hic per somniorū visa monstrasse dicitur, iis qui rerum summa apud Troëzenios præerant, famis leuationem, qua præ cæteris afflictabantur Atheniensēs. In Troëzeniorum agrum descendens, templam Isidis videas, & superiore loco Veneris Ascræ: Delubrum qui dem Troëzene, in ipsa scilicet urbe totius regionis principe, Halicarnassenses fecerunt. Isidis signum Troëzeniorum plebs dedicauit. Contendentibus per montes Hermione fons se ostendit Hylyci amnis cui Taurio nomen fuit. Saxum etiam illud Thesei nominatum, mutato nomine, quodd crepidas & ensem Aegei sub ipso abdicum sustulerit Theseus, Sthenij Iouis atra ante appellabatur. Prope saxum Veneris sponsæ cella est, à Theseo, cum Helenā vxorem duxisset, ædificata. Extra oppidi muros delubrum Phytalmij Neptuni, eratum eo tempore aijunt, quo iratus deus agri fructus dicitur eripuisse, immisis in arbusta salis aquis, Deo verò sacris, & votis placato desisse terram ea calamitate affici. Supra Neptuni est Legiferæ Cereris fanum

fanum ab Alchippo, vti hominum sermo vulgauit, dedicatum. Quà ad portum descenditur (estis in vico, qui Celenderis nominatur) regiuncula extat, quæ Natalitia appellatur, quod eo in loco Thesei natum ferunt. Ante eam regiunculam Martis delubrum, quo loco prælio sunt Amazones à Theseo superatae. Fuerunt verò illæ ex eodem agmine, quod in Attica cum Theseo, & Atheniensibus pugnauit. Ad Psi-phrum mare progressi, offert se oleaster, quem Rhachum intortum vocant. Rhachum certè, quamvis oleæ plantam frustus expertem, Cotiton etiam, Phyllian, & Elæum, Troëzenij appellant. At intortum iecirco nominarunt, quod ad eius arboris truncum, implicatis habitis, subueisi fuerint Hippolyti currus. Hinc non longe abest Saroniæ Diana ædes, de qua, quæ dicunt oportuit, superius à me sunt exposita. Vnū illud nunc adiicio, Diana quotannis festos dies celebrati, quæ Saronia nuncupant. Iam verò de iis insulis, quæ ad Troëzeniorum ditionem pertinent, una est continentali terræ adeo proxima, ut pedibus ferè in eam transiri possit. Quæ cum ante diceretur Sphæria, ea, quam subiectam, de causa Sacra nominata est. Sphærus in ea, quem Pelopis fuisse aurigā dicunt.

dicunt, sepulchrum suum habet: Huic Aetra per somnium Mineruæ monitu inferias missura, cum in eam insulam transisset, cum ea Neptunum cōgrestum dicunt: Eam ob rem Aethram Mineruæ Apaturię delubrum, quasi Fallacis dixeris, dedicasse, insulamque Sphæria quæ ante dicebatur, Sacram nominasse: Instituisse eandem, ut Troëzeniorum virgines, ante nuptias Zonam Apaturię Mineruæ dicarent. At Calaurean Apollini dicunt ab initio sacram fuisse, quo scilicet tempore Delphi Neptuni erant. Permutasse verò deos inter ipsos ea loca. Quia de re oraculum eam quoddam proferunt.

Par fuerit Delönque, Calaureaque habitare,

Et Pytho sacram, & patientem Tenarorum auræ.

Est itaque in Calaurea religione sanctissimum Neptuni fanum, in eoque sacerdotio fungitur virgo usque ad nuptiarum matritatem. Intra fani septum, Demosthenis sepulchrum est, in quo mihi videtur, rati in Homero multo ante, quam iniqua bonus Fortuna sit ostendisse. Neque enim contenta oculis Homerum priuasse, ut priori malo aliud calamitatis genus adderet inopia oppressum, viatum sibi emendantem

erra-

errare per omnes prope terras coēgit. Demosthenem verò iam grandem natu exilij experiundi, & consilcendæ sibi mortis necessitatē obrulit. Ac de homine quidem multa cum ab aliis, tum ab ipsomet dicta sunt, ex quibus satis liquet non cepisse ipsum ullam eius pecuniam partem quā ex Asia attulerat Harpalus. Sed qui fuerit hac de re postea sermo hoc loco cōmemorabo. Harpalus Athenis fugiens cum in Cretam classe traieisset, à seruis, quorum opera vtebatur, occisus est: Sunt tamen quid dicāt Pausanię Macedonis eū dolo interfectum, quo tēpore eius dispensatorem Rhodū suffigentem, Philoxenus item Maceo cōpīehendit: Is nempe, qui & Harpalū ab Atheniensibus sibi dedi postularat. Habita itaq; quæstione de iis omnibus, qui ab Harpalō pecuniam cepissent, eorum omniū nomina in iis literis, quas ea de re ad Athenienſes dedit, percensuit, quantumque singuli accepissent. Demosthenis tamen, & si fuerat Alexander in eū animo offendissimo, & Philoxenus ipse priuatim cū illo simultates exercuerat, nullā prorsus mentionē fecit. Honores certe Demostheni adhuc, & in aliis Gracię partibus, & apud Calauree incolas habētur. Troëzenij agri pars Isthmus est qui per longū spaciū in mare portigur:

rigitur: In eo non magnum oppidum supra mare Methana incoluntur, Iidis famum habet, & in foro Mercurij signum vnum, & Herculis item vnum. Ab eo oppido stadia fermè xxii. absunt calidarum aquarum balnea. Aquas eas è scatebris primum erupisse aiunt, Antigono. Demetrij filio in Macedonibus regnante, ac prius quidem repentinis ignibus eum locum affuisse. Ex ætate etiam nostra manant calidæ vehementer, & salsæ. Ibi qui lauerint frigidis perfundi non possunt, quod neque dulces vllæ prope sunt, neque potest quisquam sine periculo se in proximum mare, natandi causa mittere, propter cum alias belluas, tum verò canes, quorum vim magnam pelagus illud gignit. Quod verò mihi magna Methanis admirationi fuit, id ipsum iam scribā. Africus è Saraceno sinu agrū & vineas perlans, nouos pampinos acriter torret: Id quoties accidit vento etiam nū spirante, viri duo gallum gallinaceum albis alarū pinnis in contrarias partes distractum lacerant, ac deinde dimidiā vterque galli partem præferens cū cursu vites ambiunt, mos in eū ipsum locum unde currere cœperūt, rursus congressi autē ibi defodiunt. Hoc ab illis excoxitatu est, tanquam præsentissimum remedium. con-

tra

tra noxios Africi flatus. Iam paruas quasdam insulas quæ contra continentem terram sitæ sunt, nouem numero, Pelopis appellat, quarum vnam in maximis cluuiionibus, imbrium expertem fuisse narrant: ita ne euenerit compertum non habeo: Id certe, qui Methana incolunt, affirmant. Equidem ipse vidi homines, qui sacris, & cantribus grandinem auerterent. Methana ipsa Isthmus Peloponnesi est. Isthmo verò Trozenes finitima est Hermione. Priscae vrbi conditorem Hermonenses ipsi fuisse aiunt Hermionea Europis filium ipsum Eusebem ut maxime Phoronei fuerit notum certe filium fuisse Trozenius Herophanes scriptum reliquit: Ea maxime motus ratione, quod ad Argum Phoronei è Niobe filia nepotem, nevi quam fuisse Argivorum imperium peruenturum, si legitimum Phoroneus filium habuisset. Ego tamen, & si priusquam Phoroneum scio. Legitimum eius filium Europem è vita excessisse, affirmare posse mihi videor, nunquā illum Niobes filio parem potestate futurum fuisse, cum hic Iouis esse putaretur.

Tenuerunt posterioribus etiam temporibus Hermionem Dorientes qui Argis venerunt, neque ego bellū vllum Hermio sensibus cum Argiis fuisse existimo, & si

ab

ab Arguiis id proditur. Via qua à Troëze-ne Hermionen ducit, in eadem est parte, in qua saxum illud, quod, cum Sthenij Iouis ara ante diceretur, postquam agnitionis monumenta sustulit Theseus, Thesei ceptum est nuncupari. Ab eo itaque saxo montanam viam tenentes, ad Apollinis Platanistij cognomento ædē perueniant. Ibi vicus Ilei, & in eo Cereris & Proserpinæ celle. Ad mare ubi Hermionensis agri fines, Cereris templum, cui Theumes cognomentum. Abest hinc vt quām longissime stadia LXXX. promontorium Scyllæum, cui à Nisi filia nomen: Nam poste aquam per eius pröditionem Ni-sean, & Megara Minos cepit, non modo vxorem eam duxit, verum etiam suis, vt in mare illam abiicerent, imperauit: Mortuam æstus ad promontorium hoc detulit, ne iue verò eius vspiam sepulchrum ostenditur, nam cadauer inseptulum iacuisse aiunt, vsq; dum à marinis volucribus discerptū est. A Scyllæo vrbē versus, nauigantibus alterū se promontorii ostendit, Bucephalos nomine: Iuxta aliquot insulæ. Earū prima Haliusa, portū habet ad nauī appulsum perquā idoneū: Proxima Pityusa: Tertiā Aristeras nominant, Has præteruecti promontorium offendant

è cont

è continentí prominens, Acræ appellant: Succedit Tricrana insula, & mons se in mare è Peloponneso attollens Buporthmos: In eo Cereris, & Proserpinæ templo, Mineruæ etiam, cui Promachorma cognomentum. Ex aduerso insula est Aperopia nomine: Ab ea non longe abest, quæ Hydread dicitur. Hinc per continentem excurrunt in Lunæ formam sinuata litora: Ora est, quantum soli usque ad Neptuni patet: Hæc incipiens qua parte mari ab Ortu alluitur, declinat leuiter ad Occasum: In ea portus aliquot: Longitudo eius ora stadium circiter vii. Latitudo, qua maxima, stadium trium nibilo plus: In hac prisca fuit Hermionensium vrbis: Extant ibidem aliquot fana Neptuni: in ipso ora principio: Vnde verò à Mari ad aliores ore partes ascendit Mineruæ de-lubrum, & ei proximo loco, stadij trahent fundamenta, in quo exercere se solitos Tyndari filios dicunt. Altera etiam est Mineruæ ædes non magna, cuius rectum collapsum est: Solis præteat templum, & Gratiarum lucus: Erectum & Serapidi, ac Isidæ fanum: Ambiunt macetia è prægrandibus & lectis lapidibus: In eo fano sacra Cereris arcana faciunt: Hæc in ea ora habent Hermionenses. Quæ ætate nostra

109

t

extat eorum vrbs, à promontorio, in quo
Neptuni fanum, abest, vt maxime, stadia
1111. & è plano primum loco molliter
surgente cliuo se erigit: Collem, in quem
se attollit Pronem, id est Iugum nomi-
nant, muro vndique ambitur. Multa illa
quidem, quæ literarum monumentis or-
nentur, habet: sed quorum in primis men-
tionem faciendam censui. Veneris ædes
est, cui Pontiæ eidem, & Limeniar cognomina,
quasi Marinæ, & Opportunæ dixe-
ris. Signum eius è candido lapide, cum
magnitudine, tum opere reliquo insigne.
Est & aliud Veneris templum. Inter cate-
ros, qui habentur deæ ab Hermionensibus
honores, ea religio obseruatur, vt virgi-
nes, quin & viduæ, quæ in viri manum con-
uenientur, rem ei diuinâ ante nuptias
faciant. Theumesiæ vero Cereris templa
duo dicata, alterum in finibus Troëzio-
rum, in iis, qui adhuc manent pagis, alte-
rum vero in ipso oppido, iuxta Liberi Me-
lanægidis ædes: Huic quotannis musici lu-
di fiunt, & natandi, ac certatim remigandi
præmia proponuntur, sua item ædes Dia-
nae Iphigeniæ cognomento, vbi ex arcu
Neptunus pede altero Delphinum pre-
mens. Iam qui in Vestæ transierint, ibi si-
gnum nullum videant, ynica ara est, & su-

per

per ea sacra Vestæ faciunt. Apollinis tria
sunt delubra, ac totidem signa, eorum vnu
sine cognomine, alterum Pythaea, tertium
Horion nominant: & Pythaëum qui-
dem ab Argiuis acceperunt. Ad eos enim
primum ex omnibus Græcis venisse Py-
thaëum Apollinis filium Telesilla memo-
ria prodidit. Horium verò quam ob rem
appellent, nihil pro certo habeo dicere, cō-
iectura adducor, finibus, vel armis, vel iu-
re potitos, Apollini Horio, hoc est, ac si
Terminatori dicas, vota soluisse. Fortu-
nx ædem omnium, quæ apud se sunt, re-
centissimam esse dicunt: stat deæ colossus
è Patio lapide. E duobus aquarum dusili-
bus, alterum valde priscum esse aiunt, in
cuius alueum occulto meatu aqua pro-
fluit, neque vñquam deficit etiam si tota ci-
uitas aquatum eò descendat: Alterum ve-
ro ætate nostra munierunt: Vico, è quo in
eum aqua defuit, Pratum nomen. In col-
lis ingo, quem Prona appellari diximus,
est quod historiæ mandetur dignum, Ce-
reris templum. Id Clymeum Phore-
nei filium, eiisque sororem Chthoniam
ædificasse memorant Hermionenses. At
Argiui Cererē, cum fines agris sui esset in-
gressa, ab Athera, & Mylio hospitio acce-
ptam tradunt: Colontan verò non mo-

do eam domum suam non inuitasse, sed ne alium quidem illum deo honorem habuisse. Cum id fieri Chthonia eius filia indigne ferret: Colontam itaque cum ipsis ædibus crematum, puellam Hermionen à Cerere deportatam, ibi illi templum dedicasse. Chthonia certe & dea ipsa appellatur, & statim festi dies, qui æstate anni in eius honore regitantur, Chthonia dicuntur: In iis hoc ritu supplicatio sit: Pompæ agmen ducunt sacrificuli, & qui apertos magistratus gerunt, sequuntur fœminæ, ac viri, ipsis etiam pueris solenne est deam cum pompa deducere: Incedunt autem cum albis vestimentis, capitibus coronas ferentes, sunt ea corollæ è flore cōtextæ, quem Comos sandalum incola appellant. hiacanthum illum ego esse existimo, est enim eum magnitudine, tum colore persimilis. Habet præterea easdem luctus indices literas. In extremo agmine sequuntur, qui eximias boues vioculis distentas, & ferociter reluctantes ad templum trahunt: Ibi earum vnam immisis retinaculis intro agunt: Tunc qui ad fores apertas steterant, ubi bouem intromissam vident, postem obiiciunt: Eam aniculae quatuor de industria intus relictæ falcibus exceptam conficiunt: Collum earum vna, ut

casus tulerit, hostiae præfescat. Rursus patens foribus, iij, quibus id negotij datum est, alteram bouem, mox tertiam, & quartam intrudunt, ac singulæ eodem modo ab illis aniculis maestantur. Aliud in hoc sacro miraculum evenit: In quod latens, prima bos conciderit, in idem & reliquæ procumbunt. Et hic quidem est apud Hermionenses sacri eius ritus. In templi vestibulo statuæ fœminis, Cereris sacerdotio perfundis, posita sunt non ita multæ. Intus sellæ erætæ iis aniculis, quæ boues, usque dum intromittantur, operiuntur. Signa præterea non admodum prisca Mineruæ, & Cereti. Quod vero præterea religiosius multo colunt, neque ipse noui, neque vir quisquam, siue peregrinus, siue ciuis fuerit. Id quid, aut quale sit, vetulæ ille scierint. Aliud item templum vndique statuis exornatum è Chthoniæ regione situm est. Clymeni dicitur: In quo Clymeno ipsis sacra fiunt: Neque verò hoc ego nomine quenquam Argium hominem venisse Hermionen arbitror, sed esse hoc unum de eius dei qui apud inferos regnare dicitur, cognominibus. Est præterea hoc in loco Martis delubrum aliud, & in eo signum. Ad dexteram Chtho-

niae porticus est, quam Echūs incolae vocant. Eius ea est natura, ut missa vox, ut minimum imaginem triplicet. A tergo Chthoniaz areae tres sunt: Earum unam Clymeni, Plutonis alteram, Paludē Acherusiam tertiam, Hermionenses appellant. Omnes lapideis maceriis sepiuntur: In ea quæ Clymeni est, fouca visitur, per quam ditis canem extraxit Hercules, sicuti ipsi distitant Hermonienses. Ad portam à qua via recte Masetem dicit, in pomario interiore est Lucinæ fanum: Deam certe cotidie summi cum religione cum hostiis, rum odoribus, ac donis quamplurimis venerantur: Eius tamen signum nemioi omnino præterquam iis, quæ rem diuinam faciunt foemini, conspicere fas est. In ea ipsa via quæ Masetem iter progressos stadia ferme septem, & ad lœuam diuertentes via excipit quæ Halicem ducit. Hahce ipsa etate mea deserta est, cum tamē olim habitaretur: Halicensis certe oratio est in Epidauriorum pilis, in quibus incisa sunt prodita ægris ab Aesculapio morborum remedia, neque alibi vspiam inscriptio nem ullam fide dignam vidi, in qua vel de Halicensi ciuitate, vel de Halicensi quopiam homine vlla fieret mentio. Viata non est, quæ Halicen ducit, media illa in-

ter Pronem collēm, & eum qui prisco nomine Thornax dicitur: Nam postea de Louis in cucullum auem mutatione, ut Coccyx appellaretur accidisse aiunt: Sacræ qui dem ados extant in summis montibus. In hoc Coccygij Louis, in illo lunonis, & in imo eius parte, Coccigij etiam Louis sine foribus testo, & simulachro. Apollinis vulgo ea ades esse dicitur. Hinc qui à recta digressi fuerint, in viam eant, quæ Masetem dicit: Fuit olim Mases oppidum, cui locum tribuit suum Homerus ubi Argiolorum ciuitates enumerat: Aestate vero hac pro nauali vntuntur Hermionenses. A Masete, quæ via ad dexteram est, ea ad Struthūtem promontorium dicit, à quo promontorio per montium iuga iter est stadium ccc. ad Philanorium & Boleos. Sunt Bolei selectorum lapidum strues. At vicus, quos Didymos, id est Geminos nominant, à Boleis distat stadia x x. Ibi cellæ sunt Apollinis, Neptuni, Cereris etiam. Signa è candido lipide recto statu. Proximum his locis est oppidum Argiolorum, Asine olim appellabatur, eius nunc ruinae ad mare iacent: Nam quo tempore Lacedæmonij cum rege Nicandro Charilli filio, Polydectis aepote, pronepote Eunomi, Myraniidis

abnepote, at nepote verò Euryponis in Argolidem hostiliter inuaserunt. Asinæ suas cum illis copias coniunxere, ac simul Argiolorum agrum populati sunt: Vbi verò Lacedæmonij domum exercitum reportarunt, Argiui Eratum regem suum secuti, obsecsum venere Asinen. Asinæ aliquandiu de muris hostis impetum sustinebant, ac de Argiuis cum aliis, tum Lystratum de iis unum, qui cum primis bellicis virtute enitebant, cœciderunt. Occupata tandem muri parte, vxoribus ac liberis clam in naues impositis, urbe, & agro cestere: Argiui oppidum solo æquarunt, agrum finibus suis addidere. Pythaëi tantum Apollinis templo pepercérunt, proxime quod Lystratum humarunt. Distat ab Argiolorum urbe stadia viii plus x l. mare, quod ad Lernam est. Quàd ad Lernam descenditur, in ipsa ferimè via est Erasius, influit is in Phrixum. Phrixus in mare illud exit, quod inter Timenium est & Lernam. Ab Erasino ad lauum stadia plus minus octo digressis, Castorum se Præstitum cognomento templum ostendit: Lignea sunt eorum signa haud alia forma, quàm quæ in ipsa urbe facta sunt. Iam si in rectam viam redieris, Erasium traiicies, & ad Chema-

rum

tum amnum peruenies. Iuxta est è lapidibus septum. Hinc Plutonem fama est rapta Proserpina ad ea, quæ sub terris esse homines putant, regna descendisse. Lerna ipsa, vti superius dixi, ad mare est: Quo in loco initia Cereri peraguntur, quæ Lernæ vocantur. Lucas in ea sacer, à monte, quem Pontinum dicunt, incipit. Mons exceptam è cœlo pluviā aquam non effundit, sed ipse eam absorbet: Profluit ab eo amnis monti cognomen. In montis vertice ædes est Mineruæ Saitidis, cuius sola manent rudera. Fundamenta etiam manent: domus Hippomedontis, qui Polynici Oedipodis filio in bello Thebano auxilio venit. Lucas ipse à monte ad mare excurrit bene longo spatio, platanis condensus, terminatur vna ex parte Pontino amne, ex altera Amymone, qui fluvius à Danai filia nomen accepit. In luce signa sunt Cereris Prosymnæ. Liberi & eiusdem Cereris nō magna simulachra ad sedentium imaginem. Hæc è marmore facta sunt. In altero templo Liber ipse cognomento Saotes, id est Seruator, signum è ligno habet, sedentis itidem forma. Est ibidem Veneris ad mare è marmore signum: Dicatum aiunt à Danai filiabus, ipsumque Danaum ædem Mineruæ ad Pontium

t 5

et exisse, initia Lernæorum Philammonis instituisse: Mysteriorum effata, quod non ita præsa sunt, perspicua sunt omnibus. At quæ in corde ex aurichalco fabricato inscripta audiui, ea sane non sunt Philammonis, quod Arriphona ortu Triconiensis ex Aetolia illa inuenit. Nam quæ nunc extant, eorum author Lycion, vir ut qui maximè spectatus, & ad eam excogitanda solers, quæ nemo ante ipsum omnino nouit: Ex eo id colligas, quod quæ tum versu, tum soluta verbis permista oratione, omnia Dorica conscripta sunt lingua: Nam ante Herculis liberum in Peloponnesum reditum eadem Argiui lingua qua Athenies vrebantur. Philammonis certe temporibus, ne Dorienium quidem nomen, ut ego existimo, fuit omnino Gracis omniibus notum. Hæc igitur ille edidit. Ad Amymones fontem platanus exurgit, sub ea platanus hydram educatam narrant: Ego enim verò facile adducor belluam illam tum multo maximam cæterarum fuisse, tum verò tam mortifero veneno, ut eius felle spicula sagittarum Hercules infecerit: Caput verò, ut ego opinor, vacuum & non plura habuit. At Pindander Camirensis, quo & fera terribilior,

&

& carmina sua plus dignitatis habere viderentur, pro uno illi plura capita dedit. Vidi etiam fontem qui Amphiarae dicitur, & stagnum Alcyonium, è quo Liberum ad inferos Semelen reductum descendit, tradunt Argiui. Monstratum autem à Polymno viam hanc. Eius autem stagni infinita est altitudo, neque est adhuc hominum quisquam repertus, qui imum eius solum vlo machinae genere conse qui potuerit: Quin ipse Nero iunctis ad multorum stadiorū spaciū funibus, ad eosque plumbo pro perpendiculari religato, additis eo aliis inuentis ad hunc usum instrumentis, nullum tamen potuit altitudinis terminum deprehendere. Audiui prætere aliud huiusmodi, aquam illam, & si quieta est specie ipsa, & perpetuo tranquilla, ea tamen esse natura, ut qui innare ausi fuerint, ad imum eos fundum trahat. Est palidis eius ambitus nibili stadij unius quadrante amplior. Margines herba, & iuncis vestiuntur. Quæ circa illam rite Libero patri nocturna sacra fiunt, ea mihi nefas scribendo in vulgus efferre. Iam à Lerna Temenium contendentibus (pertinet Temenium ad Argiiorum fines, ac nomen à Temeno Aristomachi filio accedit: Ille enim cum vicum eum occupasset,

ac

ac munisset, exinde bello cum Doriensibus contra Tisamenum, & Achaeos suscep-
to, tanquam è castello ad præliandum exi-
bat) Sed qui huc proficiscantur, erumpen-
tem Phryxum in mare videant. Neptuno est in Temenio vna, & item Veneri alte-
ra ædes eresta. Est ibidem & Temeni se-
pulchrum: Ad ipsum parentant Dorienses,
qui sub Argiorum sunt ditione. Distat à
Temenio Nauplia l. vti mihi videtur, sta-
dia, desertum hac atate oppidum. Eius
conditor fuit Nauplius, quem Neptuno,
& Amymone genitum crediderunt. Ex-
tant mūrorum rudera, Neptuni templum,
portus aliquot, & fons cui nomen Cana-
thus: In eo fonte vulgo apud Argios pro-
ditum, Iunonem, vbi quotannis lauerit, de-
nuo virginem fieri: Manauit hic sermo ab
arcaniis initiorum, quæ Iunoni solenni ri-
tu fiunt. Hoc loco quod à Nauplia inco-
lis de asino dicitur (abroso palmitæ vitæ
multo feraciorem redditū, quo circa, quod
ætellus satyrorum putationem monstrar-
it, è lapide illum fecerunt) tanquam mi-
nime quod historiæ mandetur dignum,
prætermitto. Dicit à Lerna altera etiam
ad mare via, qua in parte vicus est, quod
Genesium vocant. Vbi in litore Neptu-
ni Genesij ædes non ea sanè magna. Con-
iunctus

iunctus ferè est cum eo vicino alter, cui no-
men Apobathimi, ac si Appulsus dixeris.
Ad hoc primum Argui agri litus appu-
lisse Danaum cum liberis tradunt. Hinc
iis, qui Anigræa superauerint, angustus
hic, & penè inuius trames, ad leuam terra-
ad mare patet ad oleas educandas maxi-
mè oportuna. Qua verò parte in conti-
nentem terram à litore ascenditur, ibi
Thyrea vicus est. Quo in loco de agrin
finibus lectissimi viri ex Argiuis c. e. c. ro-
tidémque itidem lecti ex Lacedemoniis.
inter se pugnarunt: Cumque omnes præ-
ter Spartanum vnum, & Argios duos oc-
cidissent, eodem quo occubuerunt loco, tu-
muli sunt illis congesti. Agro Thyreæ
Lacedemonij, viciis Argiuis prælio
quod vniuerso agmine vtriusque populi
cōmissum fuerat potiri, Aeginetis postea
ex insula ab Atheniisibus electis illum tra-
diderunt. Aetate mea Argiui eum cole-
bant, disceptatione, & iudicio, vti ipsi aiūt,
receptum. A Sepulchretis progressi Athene-
nē perueniant, quam olim Aeginetæ in-
coluerunt: Proximus alter vicus Neris, ter-
tius Eua Pagorum omnium maximus. In
eo est ædes Polemocratis: Fuit is & ipse
Machaonis filius, Alexanoris frater: Me-
delas morborum: & hic incolas docet, qua-
re illū

302 PAVSAN. CORIN. SIVE
re illi accolæ honores habent. Supra Pa-
gos mons est, in quo termini finium sunt
inter Lacedæmonios, Argiuos, ac Tegea-
tas. Erecti sunt pro terminis lapidei Her-
mæ, à quibus regiunculae nomen. Infra
amuis est Tanus. Vnus hic per Argi-
uorum fines ex Panone de-
fluens, in Thyreatem
finum exit.

303
PAVSANIAE
LA CONICA SIVE
LIBER III.

O ST Hermas ad occasum
Laconica terra est: In ea re-
gnasse primum Lelegen in-
digenam, & ab eo Leleges,
quibus imperabat, populos
nominatos ipsi testantur Lacedæmonij.
Lelege Myles, & natu minor Polycaon ge-
niti. Quo verò gentium, & quam ob cau-
sam Polycaon secesserit, alio exponemus
loco. Mylete mortuo Eurotas filius ei
in regnum succedit: Is cum stagnantem
in campis aquam ad mare alueo deduxis-
set, quod fuit aquarum reliquum in iusti
animis morem defluens, de suo nomine
Eurotam nuncupauit. Hic cum è vita de-
cessisset nulla suscepta virili sobole, re-
gnum Lacedæmoni reliquit: Erat hic qui
dem eadem matre genitus, è qua mons no-
men accepit: Patrem Iouem ei fuisse fa-
ma prædicabat. Vxorem verò duxerat
Spartem Eurotæ filiam, ac ut primum ad
regnum accessit, regioni & incolis omni-
bus de se nomen indidit: Vrbem quam
cond

condidit, de vxoris nomine, quod nostra etiam aetate retinet, Sparten appellavit. Huius filius Amyclas cum aliquod cuperet nominis sui monumentum relinquere, in agro Laconico Amyclas oppidum munivit: Is cum filios plures suscepisset, Hyacintho natu minimo, egregia forma pueri, acerbissima morte erepto, superstes fuit: Pueri tumulus. Amyclis est sub Apollinis signo. Amycla mortuo Argalus eius liberum natu maximus regnat: Regnum ipse moriens Cynortae per manus tradit: Cynorta Oebalus nascitur: Is è Gorgophone Argiaua vxore Persei filia Tyndareum suscepit: Fuit huic cum Hippocoonte, imperium sibi aetatis causa vindicante, certamen: Verū Hippocoon ascito in societatem Icario, eiisque factio longo interuallo superior discessit. Quarere sibi male metuens Tyndareus, Pellannam (vti Lacædemonij commemorant) aufugit. Longe vero alia sunt quæ à Messenis dicuntur: Aliut enim Tyndateum ad Aphareum in Messeniam confugisse: Fuisse autem Aphareum Perieris filium, Tyndareo ipsi ex eadem tantum matre fratre: Actu nō quidem Thalamis, quod est Messeniae oppidum, domicilium habuisse: Quo in loco liberos, etiam ipsum suscepisse: In tericto

tericto dein tempore in regnum ab Hercule restitutum. Regnarunt etiam Menelaus Atrei filius, Tyndarei gener, & Orestes, quod Menelai filiam vxorem duxerat. Cum verò Heraclidæ post liminio redissent, Tisameno Orestis filio regnante, Messeneiorum & Argiuorū altera factio Temeno, altera verò Cresponti regnum detulit: Cūmque eodem tempore geminos filios reliquisset Aristodemus, regiae familiæ duæ exortæ sunt, atque id Delphici Apollinis oraculo approbante. Aristodemus enim ipse è vita excesserat Delphis, priusquam Dorienses in Peloponnesum redirent. Hunc Lacedæmonij de rebus suis magnificantius loquentes, sagittis ab Apolline confixum tradunt, quod consulendi causa non venisset ad oraculum, sed Herculem, in quem forte prius inciderat, qui Dorisibus in Peloponnesum redditus confici posset, consuluisset: Verior aurem fama est, à Pyladæ, & Elestræ filius, Tisameni Orestis filij consobrinis, Aristodemum occisum. Eius filiis nomina Procles, & Euristhenes indita, qui cum gemini essent, voluntate nihilominus magnopere dissidebat: Non obfuit tamen odij, quo inter se laborarūt, acerbitas, quominus communi consilio Theran matris Argiæ fratrem, ab Ioue

oriūdum, tutorem verò suū in Coloniam sequerentur: Coloniam deduxit Theras, insulam eam, quæ illis temporibus Calliste vocabatur, & cuius regno vltro sibi Mébliari posteros deceffuros sperauit: Proinde ac illi fecerunt, ea scilicet ratione adducti, quod ad Cadnum. Theræ genus referendum esset, cum ipsi à Membliaro descendissent, quem Cadmus in ea insula Colonorum ducem reliquisset. Theras itaque insulam mutato nomine de se appellavit, & ei quidem Theræ hac etiamnum ætate tanquam Coloniæ conditori parentant. Procli quidem, & Eurystheni in Theræ mandatis duxat obeundis, par fuit alacritas: In ceteris voluntatum, ac consilio rum omnia summa dissentio: Quod si etiam optime inter se conuenientes fuissent, non tamen eorum posteros posse me putemus & eadem rerum gestarum expositione comprehendere, cum nulla unquam ætate aut patruelæ cum patruellis, aut eorum inter se liberos, ac omnes deinceps posteros æquo iure vixisse contigerit. De utraque itaque familia separatum agam, neque ullo pacto in unum confundam, quæ neutiquam sunt communis gesta consensu. Eurysthene Aristodemus filio natu grandiore Agia genitum f-

guat.

runt, à quo sunt omnis Eurysthenis postieritas Agidae appellati. Agide regnante Patreum Lacedæmonij Preugenis filium in cōdenda vrbe in Achaia, & Colonia deducenda, quam de nomine Patrei hæc etiam ætate Patras vocant: Comites etiam cura Graide Echelati filio, Penthilii nepote. Orestis pronepote in Coloniam clasie trāmittenti miserunt: Et ille quidem regionem eam, quæ inter Ioniam & Myros est, cui ætate nostra Aeolidi nomē, occupauit: Cum eius avus Penthilus multo ante Leibon insulam Aeolidis continentis adiacenter cepisset. At Echestrato Agidis filio Spartæ regnum obtinente, Lacedæmonij Cynuræs omnes, qui militari essent ætate, sedibus suis expulerunt. Crimini datum, quod prædones è Cynuriaco agro, Argiorum, qui sibi consanguinei essent, fines, populationibus infestos redderent: Ipsi verò in eundem agrum aperte excursions facerent. Cynurense quidem ab Argiuis oriundos esse, & in Coloniam à Cynuto Persei filio deductos, memoriæ proditum est. Non multis post annis Echestrato Labotas filius in regnum succedit. Hunc Labotam Herodotus in historia, quam de Cræso conscripsit, in Lycurgi, qui Lacedæmoniis leges

SILA 10

v. 2.

tulit, tutela fuisse scribit Leobotas quidem prius, non Labotas ei nomen fuerat impositum. Hoc regnante Lacedæmonij tunc primum Argiis bellum indicunt: Causa belli fuit, quod illi Cynurensem agrum, quem armis cepissent, inuaserant, quodque finitimos socios suos ad defectionem solicitabant: In eo tamen bello nihil omnino memoria dignum gestum est. Iam qui in regnum successerunt Labotæ, videlicet Doryssum, & Doryssi filium Agesilaum mors breui vtrisque oppressit. Agesilaus tamen regnante, Lycurgus Lacedæmoniis leges tulit, quas eum nonnulli ab oraculo accepisse, alij autem Cretensem scita usurpare tradidere. Cretenses ipsis Minoï leges acceptas referunt, de quibus illum ferunt Louem consuluisse, quod ipsum his versibus videtur Homerus significare voluisse.

*Quas inter magni Minois regia Gnossoſ,
Quem Loui alloquiū ter terna ætate beauit.
Verum de Lycurgo aliás. Agesilaus Archelaum filium sibi successorem reliquit.
Dum hic regnaret, Lacedæmonij vnam de finitimiis urbibus Aegyn nomine bello subactam exciderunt, Aegytatum ad Arcadas defctionem metuentes: In ea vrbe euertenda operari tulit Archelao Charilaus ex alte*

ex altera familia rex, cuius ductu quæ gesserint Lacedæmonij, tuc exponemus, cum eorum res gestas stylo persequemur, qui Eurypontiæ sunt appellati. Archelao Teleclus nascitur: Huius temporibus Lacedæmonij finitima oppida Amyclas, Pharin, Gerantrhas, quas Achæi occuparant, bello captas euerterunt. Ex his Gerathratæ Dorienium aduentu territi, certis conditionibus è Peloponneso decesserant. Amyclenses verò, non sunt illi quidem primo impetu eieci, sed acriter resistentes, belli diuturnitate superati, cum multa prius virtutis documenta dedissent: Id ipsis Dorienses trophæo de Amyclensibus erecto testati sunt: Quod nihil scilicet illis temporibus quod memorie consecrarent dignius gefuisse ipsis sibi visi sunt. Non ita multo post Teleclus à Messeniis in Diana occiditur: Templum id in vicino fuit, quæ Limnae appellatae sunt, inter Laconi, & Messeniaci agri fines. Teleclo demortuo succedit Alcamenes filius. Eo regnante Lacedæmonij Charmidan Euthyis filium, de optimatibus vnu, in Cretâ mittunt, qui ortas inter Cretenses seditiones cōprimat, persuadeatq., ut quæ oppida à mari lōgius abessent, pati illa quidem munita relinquat, & pro iis ea incolerent, ad quæ facile nauibus appellari.

pōset. Eodem tempore maritimum oppidum, quod ab Achaeis tenebatur, Helos nomine, euerterūt, & Ilotis auxilia ferentes, Argiuos prælio vicerunt. Alcamene mortuo, eius filius Polydorus regnum adiit. Hoc regnate Lacedemonij Colonias duas in Italiam deduxerunt, Crotонem & Locros ad Zephyrium promontorium. Bellum etiam, quod Messeniacum est appellatum, hoc ipso tempore exarsit. Neque verò easdem eius causas Lacedemonij, & Messenij referunt: Sed quæ utrinque dicantur, & cuiusmodi bellum fuerit, & quem finem habuerit, suo loco explicabimus. Hoc interim non omittemus: Primum Messenicum bellum, ex parte maxima, Theopompi Nicandri filij ex altera gente regis ductu gestum. Confecto autem bello, ac Misleniis in potestatem redactis, Polydorum spectatae virtutis virum, Spartanisque omnibus aequa summis ac infimis, & in primis plebi carum, quod nihil vaquam aut per vim egisset aut dixisset cum alterius contumelia, iustitiam in tota iurisdictione cum summa humanitate coniunxisset, ob easque res gloria in cuncta Græcia florentem, Polemarchus occidit: Spartanus homo, non obscurus omniuo loco, insigni verò quantum

res ipsa indicauit) au dacia. Mortuo Polydoro Lacedemonij honores minime vulgares habuerūt: Est tamen & Polemarchi Sparta monimentum, vel quod ante viribus habitus fuerit, vel quod propinquai eum clam sepelierint. Eurycrate Polidori filio regnum tenente, Messenij Lacedemoniis a quo satis animo paruerunt, neque Argiutorum multitudo in rerum nouarum studium incubuit. Iam verò Eurycratis filio Anaxandro regnante, Messenios fata sua extra Peloponnesum eiecerant. Cum enim à Lacedemoniis defecissent, pares illis aliquandiu bello fuere: Postremo superari, ex pacto conuento vniuersi è Peloponneso excesserunt: Quid reliqui sunt, omnes in nexum à Lacedemoniis abduicti, præter eos tamen, qui maritima oppida incolebant. Quæ in eo bello euenerint, quod gestum est post Messeniorum defectionem, non videntur satis apte cum hac historiæ parte cohædere. Anaxandro Eurycrates gignitur: Euricrate minore Leon. His regnibus Lacedemonij à Tegeatis clades complures accepserunt: Idem sub Anaxandrida Leontis filio secundiore multo, quam Tegeatæ, fortuna vñ sunt. Res autem sic proptermodum gesta est. Lichas Lacedemonius Tegeas

venit: erant enim tunc fœderis iure inter eas ciuitates pacata omnia: Is Orestis ossa quæ ex quadam oraculo querere iussit fuerant Spartani, deprehendit in ærarij fabri officina defossa, ad oraculi scilicet verba referens instrumenta singula ærariæ fabricæ. Ventos enim folles, quod ipsi etiam conceptas auras vi expellunt, pulsum malleum, percussum incudem, hominum perniciem ferrum (quod in præliis iam usurpari cœptum fuerat) interpretatus est.

Nam si ad heroicum seculum respexisset Apollo, per hominum perniciem æs accipendum fuisset. Huic autem responso, quod Lacedemoni acceperunt, persimile fuit quod Atheniensibus postea redditum est, ut ossa Thesei è Scyro Athenas deportarent: Non posse enim, id ni factum esset, Scyron capi. Quo tempore Cimon Miltiadis filius eodem usus in cõticio acumine, Thesei ossa adiuenit: Neque ita multo post insula potitus est. Fuisse autem heroum arma ex ære Homerus testatur, cum bipennem Pisandri, & Merionæ sagittas describit: Argumento etiam est Achillis hasta Phaselide in Mineruē templo posita: & apud Nicomedenses in Aesculapij, Memnonis ensis totus ex ære, cum hasta illius ima tantum, & summa cuspis

ærea

ærea sit. Hæc ita esse pro comperto habemus. Anaxandrides Leontis filius, unus ex omnibus Lacedæmoniis vxores duas eodem tempore habuit: Vnde illi siboles duplex: Nam cum priorem, probam illam quidem, sed sterilem, vt dimitteret Ephori iussissent, id vt faceret in animum inducere non potuit: Eatenus tamen paruit, quod alteram cooptauit, è qua Cleomenen suscepit: Tunc prior quæ adhuc vterum non tulerat, Dorium peperit, deinde Leonidan, mox Cleombrotum. Mortuo Anaxandrida, cum longè præstaret confilio, & belli artibus Doriæ existimarent Cleomeni tamen, quod natu esset maximus, regnum inuiti sanè detulerunt: At Doriæ cum adduci non potuisset, vt in patria permanens Cleomeni pareret, in Coloniā est ablegatus. Cleomenes vt primum regnum iniit, comparato ex Lacedæmoniis, & sociis exercitu, in Argiuorum fines inuasit: Argiuos verò ipsos obuiam cum armis egressos prælio fudit: Eorum cum ad quinque millia in proximum Argi Niobes filij lucum confugissent, Cleomenes, quippe qui nonnunquam è postestate exiret per Ilotas in lucum ignem immisit, quo incendio, & lucus, & qui se illuc repererant, supplices exusti sunt.

v 5

Hinc Athenas duxit: Ibi Atheniensibus Pestrati filiorum dominatu liberatis, ingenem ab inicio cum Lacedæmoniis, tum sibi apud cunctos Græcos gloriam peperit: Sed paulo post Atheniensis cuiusdam Isagoræ gratia ductus, cum Atheniensibus illum tyrannum imponere conatus esset, ac libertatem suam fortiter tuerentibus Atheniensibus, ea de spe decidisset, & reliquum Atticæ agrum, & regionem Orgadēm appellatam, diis, qui Eleusine coluntur, sacrā, populatus est: In Aeginam deinde transmisit, vbi insulæ eius principes, qui Medis studentes, ciuibus suis ut terram & aquā Dario Hydaspæ filio dederent, persuaserant, in vincula coniecit. Dum in Aegina Cleomenes tempus terit, Demaratus eū ex altera familia rex ad populū criminatur: Ea re cōmotus Cleomenes, ut primū rediit, rationem init, per quam collegam ē regno cīceret: Delphicam enim vatēm pretio corruptā subornat, ut quod ipse præscriberet, consulentibus Lacedæmoniis responderet: Idēque Leotychidem Demarati propinquum, ē regia item domo, allegat, qui de regno Demarato item intendat: Et ille quidem in eo iudicio verba ea obiecit, quæ Ariston eius paterem effudit, cum recens natum dixit

Se genitum non credere. Eam disceptationem, cum ad Delphicum oraculum, sicuti alia omnia consueverant, Lacedæmonij retulissent, respondit Pythya, quæ Cleomenes iusserrat: Quo factum, ut Demaratus non a quo iudicio, sed aduersarij oppressione regno fuerit spoliatus. Cleomenes post hæc, diem sumum obiit, cum per furorem sibi ipsi manus consiscens, totum corpus fœdissimis vulneribus lacerasset. Argui ea mortis acerbitate dedisse cum pœnas supplicibus, qui ad Argum confugerant: Athenienses, quod Orgadēm violasset: Delphi, quod interpretem Apollinis, ut Demaratum insimularet, corrupisset, id ei accidisse interpretati sunt. Heroum autem, & deorum in homines ira, præter hoc Cleomenis, alia etiam reperiuntur exempla. Siquidem & Protefislaus, cui honores ad Eleuntem habentur, heros nihilo Argo clarius, per seipsum Persen Artabacten gravior est vltus: Neque vñquā Margarenses posteaquam sacro sanctum agrum colere ausi sunt, deorū qui Eleusine coluntur, iram lenire potuerunt. Sollicitatum verò pretio oraculum praterquam tunc à Cleomene nusquam compirimus. Vbi ē via excessit Cleomenes, nullam

nullam reliquit virilem sobolem, ad Leonidam Anaxandridæ filium, Dorici germanum fratrem regnum petuerit. Quo tempore Xerxes cum infinito prope hominum numero in Græciā inuasit, ei Leonidas cum ccc. militum cohorte ad Thermopylas occurrit. Bella quidem multa cum à Græcis contra Barbaros, tum inter ipsos Barbaros gesta memorantur: Sed ea in primis insignia fuere, in quibus unius virtus eniuit, ut Achillis ad Ilium, Miltiadæ in Marathon. Sed profecto præclarum illud Leonidæ facinus, meo quidem iudicio, omnia cuiusvis temporis exempla vicit. Hic enim Xerxe regum omnium, qui Medis, & Persis imperarunt, animi elatione, & operum magnificentia longe præstantissimo in Græciam irruenti, tam acriter cum paucis, quorum duxerat, restitit, ut né visurus ille quidem Græciam, nedum Athenas fuerit incensurus; nisi à Trachinio homine Hydarnis copiæ per Octæ mohtis tramites circunductæ, Græcos oppresissent: Ac Leonida quidem cum suis interempto Barbari in Græciam irruerunt. Post hunc Pausanias Cleombroti filius non certe regnauit, verum cum Leonida filij Plistarchi tutor esset, ad Platæas Lacedæmonios duxit, atque inde in Helle-

spontum classe transmisit. Huius in Coam mulierem factum non possum nō magnopere collaudare. Is enim Coi hominis non ignobilis vxorem, Hegetoridæ filiam, Antagoræ neptem, quam Pharandates Persa Teapidis filius inuitam abduxerat, & in pallacarum numero habebat, Mardonio ad Platæas, & Persis ad internitionē cæsis, Coon ad suos cum omni muliebri mundo, donisque omnibus, quæ à Pharandate acceperat, remisit. Idem Mardonij cadaver, contra Lamponis Aeginetæ sententiam, violari vetuit. Iam verò Plistarchus Leonidæ filius in ipsis regni initiis diem suum obiit, cui Plistoanax successit, eius ipsius Pausanias filius, cuius ductu prælium ad Platæas factum. Hic in Atticam exercitum duxit, verbo cum Thrasybulo, & Atheniensibus bellum gesturus, reverò ipsa, ut tyrannorum x x. qui à Lysandro impo- siti fuerant, dominatum firmaret: Supera- to tamen ad Pireū Atheniensis præsidio, domū exercitū reportare statuit, quod sci- licet nō esse eam Spartanorū reip. maculā omnium tutissimam suscipiendam puta- uit, ut impurissimorum hominum tyran- ni dem cōfirmasse dicerentur. In patriā re infecta reuersus, ab inimicis maiestatis est postulatus. Apud Lacedæmonios de rege iudic

iudicium hoc ritu constitui solet. Con-
fident qui seniores appellantur, duo de tri-
ginta numero: Cum iis, Ephori: Nec nos
alterius familie rex. Is erat tunc Agis. Ac
xiiii. sanè seniores: & Agis rex Pausa-
niam condemnarunt, Absoluerunt reliquæ
eius cōsilij partes. Neque ita multo post
delectum Lacedæmonij contra Thebanos
habuerunt. Cuius belli quæ causa fuerit,
cum Agesilas res gestas cōmemorabimus,
exponetur. Ac tunc quidem Lysander
Phocensibus assumptis, qui sunt ipsum cu-
pide secuti, cunctatione omni sublata, in
Bœotiam invasit, & Aliartiorum primum
oppidum aggressus est oppugnare. Illi cū
adduci non possent ut à Thebanis defice-
rent, Thebanorum, & Atheniensium auxi-
liis intra urbem recepris, eruptionem fecer-
te. Cum iis Lysander acie ante ipsa urbis
mœnia congregatus, cum magna Lacedæmo-
niorum manu, dimicans occubuit. Inter-
ea Pausanias à Tegearis, & reliqua Arca-
dia comparatis auxiliis confecto iam pra-
lio superuenit: Is ubi primum Bœotiam
attigit, eorum qui cum Lysandro fuerant,
& ipsius Lyndri cædem cognovit: Nihil
tamen serius Thebas perrexit urbem
oppugnaturus. Verum cum Thebani se ad
enam impetum sustinendum confirmar-
ent.

rent, iamque Thrasybulus cum Athenien-
sium auxiliis aduentare nuntiaretur, quæ
id vnum expectabat, ut prælium Lacedæ-
monij inirent, quo illos à tergo adorire-
tur, Pausanias veritus ne medius inter
duos hostium exercitus ancipiti periculo
circumveniretur, isto cum Thebanis fœde-
re, eorum, qui sub Aliartiorum muris ceci-
derant, cadavera ad sepulturam tollenda
curauit. Ea sanè res neutiquam Lacedæmo-
niorum iudicio comprobata est: Ego vero
Pausanæ consilium rectum fuisse existi-
mo. Nam cum probè meminisset Lacedæ-
monios bis ante ab hostibus circumuentos
maximas clades accepisse ad Thermopylas
semel, & iterum in Sphaeraria insula illud
timuit, ne tertię ipse clavis author habere-
tur. Verum cum longe aliter ipsius ciues
iudicarent, quippe qui ei quod tardius in
Bœotiam venisset, criminabant, non pu-
tauit ille sibi committendum, ut iterū cau-
sam dicere cogeretur. Tegeata suppli-
cem in ales Minervæ reepperūt: Tem-
plum illud fuit antiqua religione Pelopon-
neso viuērſe sacro sanctum, neque viola-
ri eos fas erat, qui illuc consurgissent: Ea
fane religio tunc in Pausania ante verò in
Leotychide, & Chrysida est ab Argiuis
conseruata. Comilli enim supplices fe-
llū illud

illud templum, tanquam in Asylum rece-
pissent, ne postulatum quidem est, ut dede-
rentur. Pausania exultante, puberes eius
filii Agesipolis, & Cleombrotus, sub tute-
la Aristodemii, qui genere erat proximus,
fuerunt. Huius Aristodemii ductu Lacedæ-
monij ad Corinthum prospere pugna-
runt. Iam verò Agesipolis ut regnum
per ætatem adiit, Argiuis primum ex o-
mnibus Peloponnesiis bellum intulit.

Is cum per Tegeatas in Argiuorum fines
diceret, Argiu obuiam illi facialem mi-
serunt, quo patria quædam fœdera sanc-
ret iam inde ab initio inter omnes Do-
rienses percussa. At ille non modo fœtus
vllum cum faciali non instauravit, sed a-
grum eriam totum immisso exercitu de-
populatus est: Neque cum terra etiam mo-
uisset retro agmen egit, & si aliàs præ cate-
ris Græciæ populis, Lacedæmoniis, & A-
theniensibus huiusmodi prodigia religio-
ni ac terrori fuerint. Castra iam fixerat
Agesipolis sub ipsis Argiuorum muris, ne-
que interim desita est diuinitus terra mo-
ueri, quin & mulieres aliquot de cœlo ra-
cti, nonnullos etiā tonitrua lymphatos, &
attonitos reddidere. Inuitissimus itaq; ille
ex Argiuorum finibus castra mouit, & cō-
tra Olynthios belli impetu conuertit. Ibi
satis

satis secunda fortuna usus, cum vrbes Chal-
cidensium multas cepisset, ac ipsam postre-
mo Olynthum se in potestatem redactu-
rum speraret, morbo oppressus diē suum
obiit. Agesipolide sine liberis mortuo, ad Cleombrotum regnum peruenit. Eo
duce Lacedæmonij cum Bœtiis ad Leu-
stra pæliati sunt: Et ipse quidem Cleom-
brotus in prima acie fortiter dimicans
occubuit. Est hæc in magnis cladibus præ-
cipua Fortunæ iniuria, ut duces ipsos de
medio tollat, sicuti & Atheniensibus Hip-
pocratem Aiphronis filium ad Delium,
iisdem in Thessalia Leosthenen eripuit.
E Cleombroti liberis natu maior Agesi-
polis nihil omnino gesit memoratu di-
gnum. Eo mortuo natu minor Cleome-
nes regnum adiit: Qui cum filios duos
Acrotatum, & Cleonymum suscepisset, ita
fortè accidit, ut Acrotatus patrem sibi su-
perstitem reliquerit: Cùmque postea Cleo-
menes è vita decepsisset, inter Cleonymum,
& Areum Acrotati filium de regno
coorta lis est. Ibi cum senatus paternū re-
gnum Areo adiudicasset, Cleonymus sibi
illum prælatum tam indigne rulit, ut
eum Ephori neque aliis præmiis decre-
tis, neque exercitus imperio delato un-
quam placare potuerint, quo minus hosti-

li esset, in patriam animo: Quod sanè aper te præse tulit, cum & alia multa conatus est, & Pyrrhum Aeacidæ filium intra fines induxit. Areo verò Acrotati filio regnante, Antigonus Demetrij filius Athenas ter restribus, maritimisque copiis oppugnare aggressus est. Atheniensibus subsidio missus cum classe Patroclus ab Aegyptiis. Lacedæmonij quoque cum voluntariorum manu Areum regem secuti, præsto fuere. Cum Antigonus autem urbem vndique ita obsecram teneret, ut aditu omni sociorum auxilia prohiberentur. Patroclus per nuntios Lacedæmonios monuit, ut prælium cum Antigono committerent: Se interim Macedonum terga inuasurū, quod sui nequaquam pedestri acie pares essent Macedonibus, quippe qui Aegyptijs, & nauis essent. Eo nuntio commori Lacedæmonij, iisdemque cum Atheniensium amicitia, cum verò dominis sui gloriam ad posteros propagandi studio ducti, prælij alea subite nil recusabant. Verum Areus commeatu iam ferè omni consumpto, exercitum domum reportauit, quippe qui quod erat opum reliquum ad patriæ usus conservandum, neque temere sociorum causa profundendū censeret. At enim cum Athenienses diu acriter restitissent, Antigonus pace

pace facta præsidium illis in Musæo impo-
suit, quod tamen non multo post vltro de-
duxit. Areo Acrotatus gignitur: Acrota-
to minor Areus. Is annum agens octauum
morbo consumptus est. Huic, abolita
iam ferè tota Eurysthenis posteritate, suc-
cessit Leonidas Cleonymi filius grandis
admodum natu. Graues cum eo inimici-
tias Lysander, Lysandri filius, Aristocra-
tis nepos exercuit. Hic Cleombrotū, qui
cum Leonidæ filia erat, in familiaritatē
alleustum, subornat, ut, & aliorum crimi-
num sacerum reum faciat, & in primis
quod puer Cleonymo patri iurecurando
promeserit, quā Spartam deleret, se consi-
lia initurum. Cum igitur regno se Leonidas
abdicare coactus esset, in eius locum
Cleombrotus inuasit: Quod si animi præ-
ira impotens Leonidas fuisse, ac ut olim
Demaratus Aristonis filius vel ad Mace-
donum, vel Aegyptiorum regem confu-
gisset, nihil eum omnino, quod facti po-
stea Spartanos paenituerit, iuuisset. Hunc
verò cum à ciuibus suis ē patria pulsus, in
Arcadiam exilijs causa abiisse, non ita mul-
tis post annis ab iisdem in patriam, & pri-
stinum etiam regnum revocatus est. De
Cleomenis autem Leonidæ filij virtute,
ac animi magnitudine, & quemadmodum

in eo defecerit Lacedæmoniorū regnum, cum de Arati Sicyonij rebus gestis agemus, affatim multa diximus. Neque illud omisimus, quo nam mortis genere in Aegypto è vita excesserit. Ex Eurysthenis igitur gente, regum eorum qui Agidæ sunt appellati, postremus Cleomenes Leonidæ filius fuit. Quæ verò de altera regum familia accepimus ita se habent. Procles Aristodemi filius habuit filium, cui Soo nomen, Soo Eurypon genitus: Hic tantum est gloriae consecutus, ut ea tota familia, qui Proclidæ ante sunt appellati, Eurypontidarum cognomētum acceperit. Eurypone nascitur Prytanis. Eo regnante inter Lacedæmonios, & Argiuos inimicitiae ortæ: Cum tamen ante quād Argiuis quidquam criminis daretur, cum Cynurenibus bellatum fuerit: Ac proximas quidem ætates, Eunomi scilicet Prytanidis, & Polydecte Eunomi filio regnantibus perpetua pax Spartanis fuit. Charillus autem Polydectis filius Argiorum agrum igne, ferrōque vastauit: Eodemque duce paucis post annis contra Tegeatas exiere Spartani: Cum ambigui, & perplexi oraculi autoritatem fecuti, in spem venerunt adempruros se Arcadibus Tegeatūm campos. Charillo

met

mortuo Nicander filius in regnum succedit. Hoc regnante Teleclus ex altera familia rex à Messeniis in Limnadiis Dianaefano interficitur. Idem verò Nicander Arginorum fines hostiliter ingressus multis illos, & magnis affecit calamitatibus. Eius facinoris cum participes fuissent Asi næ, graues Argiuis poenas paulo post delata patria profugi dedere. De Theopompo verò Nisandri filio, qui post patrem regnauit, rursus erit mihi mentio facienda, cum ad res Messeniorum historia descenderit. Eo regnante inter Arginos, & Lacedæmonios de Thyreatum finibus dimicatum: Ei prælio Theopompus senio, & animi egritudine implicitus non interfuit: Nam eo viuente Archidamus filius moritur: Zeuxidamo tamen filio relicto, cui Anaxidamus item filius succedit: Eo imperante Lacedæmoniis, Messenij iterum bello vieti è Peloponneso abierunt. Anaxidamo Archidamus, Archidamo Agasicles nascitur: Vtriusque tempora omnibus belli molestiis vacua, perpetua tranquillitate insignia fueré. Aristoverò Agasiclis filius vxorem duxit pueram, quam Spartanarum omnium virginum fuisse tradunt turpisimam, mulierum verò omnium post Helenam forma.